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88523060سرويس  اقتصاد‌‌ي

با وجــود جنگ علیــه ایران، بیشــترین 
درآمــد نفتی در مــاه گذشــته در منطقه 
خلیــج فــارس مربوط بــه ایران اســت. 
گــزارش های رســیده حاکی از آن اســت 
،درآمــد نفتی ایــران ۳۷ درصــد، درآمد 
عمــان ۲۶ درصد و درآمد نفتی عربســتان 
4/3 درصد افزایش داشــته اســت.بدترین 
شــرایط را کویت، قطر و عراق داشــته اند.

    
تنگه هرمز، شــاهراهی حیاتی برای صادرات انرژی 
جهان، همچنان گلوگاهی غیرقابل جایگزین است. 
هرگونه اختلال در عبور نفت از این مسیر، معادلات 
ژئوپلتیک انرژی را دگرگون  مــی کند.در یک دهه 
اخیر، با وجود تلاش کشورها برای طراحی مسیرهای 

جایگزین، هیچ‌یک توان پوشش بحران را ندارند. 
در شــرایط عادی،  تنگه هرمز با عبور روزانه بیش از 
۲۰ میلیون بشــکه نفت، معادل یک‌پنجم صادرات 
جهانی، حیاتی‌ترین مســیر ترانزیــت انرژی جهان 
به‌شمار می‌رود. حدود ۹۰ درصد صادرات نفت خام 
و گاز طبیعی مایع )LNG( کشورهای حاشیه خلیج 
فارس از این مسیر انجام می‌شــود. به همین دلیل، 
هرگونه اختلال در این آبراه راهبــردی می‌تواند به 
سرعت بازار انرژی جهان را ملتهب کرده و قیمت‌ها را 

به سطحی غیرقابل پیش‌بینی برساند.
با وجود طراحی مسیرهایی مانند پترولاین، فجیره 
و جیحان، هنــوز هیچ گزینه‌ای بــرای جایگزینی 
کامل تنگه هرمز وجود ندارد. کارشناسان معتقدند 
این گلــوگاه، همچنان محور اصلــی گردش نفت 

جهان باقی مانده و هرگونــه تنش در آن، به‌معنای 
تعطیلی بخش بزرگی از صادرات انرژی در ســطح 

جهانی است.
حمیدرضــا صالحی، کارشــناس حوزه انــرژی با 
اشاره به مســیرهای احتمالی جایگزین می گوید: 
»عربستان ســعودی از تنگه باب‌المندب به‌عنوان 
یکی از مسیرهای استراتژیک برای صادرات نفت خود 
اســتفاده می‌کند و احتمال دارد بخشی از صادرات 
خود را از ایــن طریق ادامه دهد.« بــه گفته او، این 
مسیر از گذشــته در برنامه‌های صادراتی عربستان 
لحاظ شده و همچنان بخشــی از تردد نفتکش‌ها را 

پوشش می‌دهد.

  مسیرهای رزرو، راهکار اضطراری اما ناکافی
این کارشناس حوزه انرژی همچنین تأکید می کند: 
»به نظر می‌رسد برخی مسیرهای جایگزین دیگر نیز 
به‌عنوان مسیرهای رزرو از سوی کشورها یا شرکت‌ها 
در نظر گرفته شده باشــد. اما باید توجه داشت که 
این مسیرها تنها ظرفیت پوشش محدود را دارند و 
نمی‌توانند نقش تنگه هرمز را به طور کامل ایفا کنند. 
بدیهی است در شرایط بحرانی، مسیرهای جایگزین 
تنها می‌توانند بخشــی از بحــران را کنترل کنند. 
تنگه‌هرمز با سهم حدود یک‌پنجم از تجارت جهانی 
نفت، مسیر بی‌بدیلی است و اختلال در آن می‌تواند 

تبعات شدید اقتصادی برای جهان داشته باشد.«

بنابراین گزارش،تلاش کشورهای منطقه برای بی‌نیاز 
شدن از تنگه هرمز، اگرچه گامی در راستای کاهش 
ریســک ژئوپلتیک اســت، اما واقعیت آن است که 
هرمز، هنوز بی‌رقیب‌ترین مســیر انرژی جهان باقی 
مانده است. در صورت بسته شدن این گلوگاه، قیمت 
نفت ممکن است جهش‌های تاریخی را تجربه کند و 
شوک انرژی به مرزهای اقتصاد جهانی سرایت کند.

  افزایش فروش نفت ایران در یک ماه گذشته
با تشــدید درگیری‌های نظامــی در خلیج فارس و 
بسته شــدن تنگه هرمز بر روی تردد نفتکش‌های 
کشورهای عربی، داده‌های جدید از ثبت یک تحول 
بی‌سابقه در بازار انرژی منطقه حکایت دارد.در این 
مدت ،ایران نه تنها صادرات نفت خود را حفظ کرده، 
بلکه با افزایش 37 درصدی درآمــد ماهانه، عنوان 
پردرآمدترین کشور نفتی منطقه را در ماه مارس به 

خود اختصاص داده است.
به گزارش رویترز ، در ماه گذشته درآمد نفتی  عمان 
۲۶ درصد و درآمد نفتی عربستان 4/3درصد افزایش 
داشته است.همچنین بدترین شرایط فروش نفت  را 

کویت، قطر و عراق داشته اند.
براســاس این گزارش ،صادرات نفت ایــران در ماه 
مارس 2026 به طور میانگین بــه 1/5 تا 2 میلیون 
بشکه در روز رسیده اســت. این میزان نه تنها تحت 
تأثیر جنگ کاهش نیافته، بلکه نسبت به ماه قبل نیز 

افزایش نشان می‌دهد.
در مقابل، کشورهای عضو شــورای همکاری خلیج 
فارس بــا افت فاجعه‌بــار تولید و صــادرات مواجه 
شده‌اند. بر اســاس این آمارها ، درآمد  4/3درصدی 

عربستان   عمدتاً ناشی از جهش قیمت جهانی نفت 
اســت و در عمل حجم صادرات این کشور به شدت 
کاهش یافته اســت.همچنین  صادرات نفت عراق 
حدود 70 درصد ســقوط کرده و کویت نیز وضعیت 

فورس ماژور اعلام کرده است.
کارشناســان معتقدند تــا زمانی کــه تنگه هرمز 
بازگشایی نشود، این الگو ادامه خواهد یافت. ایران به 
عنوان تنها کشوری که کنترل عملیاتی بر این آبراه 
حیاتی دارد، هم از نظر امنیت صادرات و هم از نظر 
بهره‌مندی از قیمت‌های بالا، در موقعیت انحصاری 

قرار گرفته است.
  افزایش فروش نفت ایــران و تداوم عبور 

نفتکش‌ها
یک کارشــناس بازار انــرژی،در گفت وگــو با ایرنا 
می‌گویــد : براســاس ارزیابی مؤسســه آمریکایی 
»کوپیکی-لیتــر«، فــروش نفت ایران بــا افزایش 
چشمگیری مواجه شــده و نفتکش‌های ایرانی نیز 

بدون مشکل از تنگه هرمز عبور می‌کنند.
محمدعلــی صادقــی  مــی افزاید: بر اســاس این 
گزارش، ایــران روزانه حــدود ۱۳۹ میلیون دلار از 
عبور نفتکش‌ها از تنگه هرمــز درآمد دارد و تنها در 
کمتر از یک ماه، نزدیک به 3/9میلیارد دلار کســب 

کرده است.
صادقی تاکید می کند: این در حالی است که بسیاری 
از کشــور‌ها در فروش نفت خود با مشــکل روبه‌رو 
هســتند؛ اما حجم فروش نفت ایران به بیش از 2/2 
میلیون بشکه در روز رسیده است؛ رقمی که از آغاز 

جنگ کنونی تاکنون بی‌سابقه است.

بیشترین درآمد نفتی منطقه در فروردین ماه نصیب ایران شد

قیمت نفت ایــران طی دو مــاه افزایش 
بی‌ســابقه‌ای را تجربه کرد، به طوری که 
ارزش هر بشکه نفت ســبک و سنگین از 
حدود ۶۰ دلار به بیش از ۱۱۲ دلار در پایان 
فروردین رسید. این جهش بی‌سابقه حدود 
۷۰ تا ۸۰ درصدی، در پی تشدید تنش‌ها و 
تحولات ناشی از جنگ رمضان رقم خورد. 
مطابق آمار منتشرشده از منابع معتبر بازار 
نفت، قیمت نفت ســنگین ایران در اوایل 
مارس حدود ۷۷ دلار و ۹۸ سنت بوده که 
در پایان ماه مارس به بیش از ۱۱۱ دلار و ۸۰ 
سنت رســید، همچنین نفت سبک ایران 
از حدود ۷۹ دلار و ۸۸ ســنت تا ۱۱۳ دلار 
و ۷۰ سنت افزایش یافت. این رشد قیمتی 
در حالی است که در ماه‌های ابتدایی سال،  
با قیمت‌های کمتر معامله می‌شد. تحولات 
جاری در منطقه پیرو حملات تجاوزکارانه 
رژیم آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران 
اسلامی، نقش تعیین‌کننده‌ای در بازتعریف 
شــاخص‌های انرژی جهانی داشته است. 

    
روند افزایشی قیمت نفت ایران نتیجه مجموعه‌ای 
از عوامل ساختاری و رویدادهاست که از چندی 
پیش شــکل گرفت. بازار جهانی نفت که به طور 
معمول نســبت به هرگونه نااطمینانی سیاسی و 
نظامی حساس اســت، با بروز تنش‌های جدید، 
واکنشی قوی نشان داد و ارزش نفت ایران به‌طور 

معنی‌داری افزایش یافت.
بر اســاس آمار رسمی منتشرشــده،  قیمت هر 
بشکه نفت خام ایران، اعم از سبک و سنگین، در 
محدوده ۶۰ تا ۶۶ دلار قرار داشــت که  برگرفته 
از معاملات واقعــی در بازارهــای جهانی بود و 
نشــان‌دهنده وضعیت متعادل عرضه و تقاضا در 
آن برهه به شــمار می‌رفت اما  همزمان با شروع 
وحشــی‌گری آمریکا و رژیم نحس صهیونیستی 

علیه کشورمان، بازار نفت وارد فاز جدیدی شد.
در چهارمین روز وحشی‌گری »طبقه اپستین«،  
نفت سنگین ایران با قیمت ۷۷ دلار و ۹۸ سنت 
معامله شــد و ظرف کمتر از یک مــاه، یعنی تا 
یازدهم فروردیــن، این رقم بــه ۱۱۱ دلار و ۸۰ 
ســنت رســید که افزایش بیش از ۴۳ درصدی 
را نشــان می‌داد. همچنین نفت سبک ایران که 
در ابتدای جنگ تحمیلی ســوم حدود ۷۹ دلار 

و ۸۸ سنت معامله می‌شــد،  به ۱۱۳ دلار و ۷۰ 
ســنت دســت یافت که حاکی از افزایش مشابه 

قیمتی است.
این جهــش قیمتی به دو دلیل اصلی، نخســت، 
نگرانی بازار از کاهش عرضه در پی درگیری‌های 
منطقه‌ای و دوم، افزایــش تقاضا در نتیجه تلاش 
کشورهای مصرف‌کننده برای ذخیره‌سازی انرژی 
در مواجهه با بی‌ثباتی سیاسی قابل تحلیل است. 
آنچه در این میان بیــش از همه نقش‌آفرین بود، 

دفاع مقدس مردم ایران است.
  تبعات اقتصادی افزایش قیمت نفت برای 

ایران و جهان
افزایش قیمت نفت خام ایران بــه بیش از ۱۱۲ 
دلار، پیامدهای اقتصادی چندوجهی را در سطح 
ملی و بین‌المللی به همراه دارد.  این رشد قیمتی 
می‌تواند به معنای افزایش درآمدهای ارزی باشد 
که در شــرایط تحریم و فشــار اقتصادی کنونی 
دارای اهمیت راهبردی است. با این حال، برخی 

کارشناســان معتقدند این افزایش قیمت تابعی 
از شرایط فعلی اســت، لذا پایداری آن نامشخص 

است.
در ســطح بین‌المللی، افزایش قیمت نفت خام از 
سوی ایران بخشی از افزایش عمومی قیمت انرژی 
را پوشــش می‌دهد، اما همزمان باعث بالا رفتن 
هزینه ســوخت برای مصرف‌کننــدگان جهانی 
شده است. کشورهایی که به واردات نفت وابسته 
هستند، با افزایش هزینه‌های تأمین انرژی روبه‌رو 
هســتند که این موضوع می‌تواند فشار تورمی را 

تشدید کند.
بازار نفت به گونه‌ای طراحی شده است که ختلال 
در یکی از تولیدکنندگان بزرگ انرژی، به سرعت 
در قیمت‌ها بازتاب می‌یابــد. در این زمینه، ایران 
به عنوان یکی از تولیدکنندگان نفت خام در غرب 
آســیا از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و نوسان 
قیمت آن، فراتر از مرزهای ملی، بر شاخص‌های 
جهانی نیز تأثیرگذار است و همین تأثیر یکی از 

دلایل تحمیل خواسته‌های منطقی ایران به طبقه 
اپستین به شمار می‌رود.

در واقع، افزایــش قیمتی که این بار شــاهد آن 
هستیم، فقط ناشــی از عرضه و تقاضای سنتی 
نیســت، بلکه بازتابی از وضعیت اضطراری است 
که در منطقه شکل گرفته است. این وضعیت، بازار 
انرژی را در شرایط عدم قطعیت قرار داده و باعث 
شده اســت که بازیگران جهانی از افزایش ذخایر 
نفت و سوخت استقبال کنند، حتی اگر به معنای 
پرداخت هزینه‌های بالاتر برای مصرف‌کنندگان 

باشد.
در شــرایط عادی، قیمت نفــت از طریق توازن 
نســبی میان عرضه و تقاضا تعیین می‌شود، اما 
زمانی که بازار با عدم قطعیت‌های سیاسی مواجه 
می‌شود، ســرمایه‌گذاران و شــرکت‌های بزرگ 
انرژی به سمت ذخیره‌سازی بیشتر میل می‌کنند، 
موضوعی که خود به افزایش قیمت دامن می‌زند.

 ایران اســامی به عنوان کشــوری که درگیر دفاع 

مشــروع در برابر حمــات تجاوزکارانــه آمریکا و 
رژیم صهیونیستی اســت، در موقعیتی قرار دارد تا 
پیامدهای اقتصادی این افزایش قیمت را به سود ملی 

تبدیل کند بی‌آنکه از تبعات منفی آن غفلت ورزد.
یادمان نرود »طبقه اپستین« با طراحی حملات 
گســترده علیه ایران ما، قصد داشت منابع نفتی 
کشورمان را غارت کند و بازار انرژی را به نفع خود 

کنترل کند. 
این طبقه که سال‌ها با زور و فشــار، کشورهای 
مستقل را هدف می‌گیرد و منابع آنان را به چنگ 
می‌آورد، در برابر اراده مردم و نیروهای مسلح ایران 
ناکام ماند. برنامه شوم آنها با مقاومت جانانه ایران  
نقش بر آب شــد و شکســت مفتضحانه‌ای برای 

متجاوزان رقم خورد.
نیروهای مسلح ایران با تدبیر و هماهنگی دقیق، 
مسیرهای راهبردی کشور، از جمله تنگه حیاتی 
هرمــز را تحت کنتــرل کامل گرفتنــد و اجازه 
ندادند حتی یک متر از منابع حیاتی کشــور در 
دست متجاوزان قرار گیرد. مدیریت هوشمندانه 
این مسیر راهبردی سبب شــد حملات دشمن 
بی‌اثر شــود و حتی بازار جهانی نفت تحت تأثیر 
تصمیمات ایران قرار گیرد. این اقدامات نشان داد 
که هر تهاجم خارجی به ایران با مقاومت قاطع و 

پیامد اقتصادی شدید روبه‌رو خواهد شد.
نتیجه مستقیم این ایستادگی، جهش بی‌سابقه 
قیمــت نفت ایران بود. نفت ســنگین و ســبک 
که پیش از جنــگ رمضان در محــدوده ۶۰ تا 
۶۶ دلار معامله می‌شــد، در پایان مارس ۲۰۲۶ 
به بیــش از ۱۱۲ دلار رســید. افزایش ۷۰ تا ۸۰ 
درصدی قیمت نفت،  ضربه‌ای به طبقه اپستین و 
متحدانش محسوب می‌شود و انتظار می‌رود این 

روند استمرار داشته باشد.

قیمت نفت در خلال جنگ تحمیلی سوم رشد چشمگیری را تجربه کرد

 قیمت نفت ایران 80 درصد افزایش یافت
بر اساس داده‌های بازار جهانی، قیمت هر بشکه نفت سبک و سنگین ایران از حدود ۶۰ دلار به ۱۱۲ دلار رسید

بارها شــنیده‌ایم بازار جهانــی انرژی 
مهم‌ترین نقطه اتــکای دلار در اقتصاد 
بین‌الملل محسوب می‌شود بنابراین  تا 
زمانی که نفت و گاز در مقیاس وسیع با 
این ارز تسویه می‌شود، تقاضای جهانی 
برای دلار به‌صــورت پایــدار بازتولید 
خواهد شد و شــوربختانه این واقعیت، 
پایه اصلی قدرت مالی رژیم تروریستی 
آمریکا را شکل داده است. طبیعی است 
هر اقدامی که بتواند این چرخه را مختل 
کند، مستقیماً بر موقعیت دلار اثر می‌گذارد. موضوع تنگه هرمز در 
همین چارچوب قابل تحلیل اســت و نباید اجازه داد چنین فرصتی 

دود شود!
اقدام جمهوری اســامی ایران در مدیریت تنگه راهبردی هرمز که 
در امتداد پاســخ به تجاوز نظامی رژیم تروریســتی آمریکا و نیروی 
نیابتی آن در منطقه، یعنی رژیم کودک‌کش صهیونیستی، به خاک 
کشورمان صورت گرفته است، صرفاً در سطح نظامی باقی نمانده و به 
حوزه اقتصاد سیاسی نیز امتداد یافته اســت و این جابه‌جایی از آن 
جهت اهمیت دارد که آثار و هزینه‌هــای اقتصادی در افق بلندمدت 
تعیین‌کننده‌تر از تحولات مقطعی ارزیابی می‌شود. در این چارچوب، 
تصمیم به دریافت عوارض از نفتکش‌های عبوری و مخصوصاً سازوکار 

تسویه مالی آن، نقطه کانونی به شمار می‌رود.
  تغییر در گلوگاه تسویه انرژی

تنگه راهبردی هرمز یکی از معدود نقاطی اســت که در آن جریان 
فیزیکی انرژی با سازوکارهای مالی تلاقی پیدا می‌کند چرا که بخش 
قابل‌توجهی از نفت جهان از این مسیر عبور می‌کند، بنابراین طبیعی 
است تغییر در قواعد حاکم بر آن، در بازارهای جهانی بازتاب پیدا کند. 
این ویژگی، به ایران امکان می‌دهد در نقطه‌ای مداخله کند که اثر آن 

فراتر از یک حوزه محدود باشد.
طرح دریافت عوارض که به گفته یکی از نمایندگان مجلس، بناست 
یک دلار در ازای هر بشکه نفت عبوری باشد، اگر با الگوی رایج دلاری 
اجرا شود، تفاوتی در جایگاه دلار نخواهد کرد اما اگر عوارض با ارزی 
غیر از دلار دریافت شــود، می‌توان انتظار داشــت تغییر واقعی در 
سازوکار تقاضای دلار شــکل گیرد و به عبارتی بستر فروپاشی دلار 

را فراهم آورد.
اگر به سمت چنین فرصتی حرکت کنیم، بازیگران بازار انرژی، اعم 
از شرکت‌های کشــتیرانی، خریداران و واسطه‌ها، ناچار خواهند شد 
برای عبور از این مسیر، از ارزهای جایگزین استفاده کنند. این الزام، 
برخلاف بسیاری از بحث‌های نظری درباره کاهش وابستگی به دلار، 
یک تغییر عملی ایجاد می‌کند و بازارها به اجبارهای عملی واکنش 

نشان می‌دهند.
حجم عبور انرژی از تنگه راهبری هرمز به اندازه‌ای است که حتی یک 
تغییر محدود در شیوه تسویه، اثر خود را در سطح کلان نشان دهد، 
بنابراین اگر این روند استمرار پیدا کند، به‌تدریج بخشی از مبادلات 
انرژی از مدار دلار خارج خواهد شد و  همین خروج تدریجی، پایه‌های 

تقاضای جهانی برای دلار را تضعیف می‌کند.
  فشار بر چرخه بازتولید دلار

قدرت دلار به یک چرخه مشــخص وابســته اســت. کشــورهای 
واردکننده انرژی، برای تأمین نیاز خود به دلار وابســته هســتند. 
کشــورهای صادرکننده نیز درآمدهای دلاری خود را در بازارهای 
مالی ســرمایه‌گذاری می‌کنند. این چرخه، به‌صــورت مداوم تقاضا 
برای دلار ایجاد می‌کند و امکان تأمیــن مالی اقتصاد رژیم آمریکا را 
فراهم می‌سازد. بنابراین تغییر در ارز تسویه در تنگه هرمز، در چنین 
چرخه‌ای اخلال ایجاد می‌کند چرا که انتظار می‌رود نیاز به نگهداری 
دلار کاهش پیدا کند، هرچند این کاهش، در کوتاه‌مدت ممکن است 
محدود به نظر برسد، اما در بلندمدت به تغییر در ترکیب ذخایر ارزی 
کشورها منجر خواهد شد و کشورها زمانی ترکیب ذخایر خود را تغییر 
می‌دهند که در عمل با نیاز جدیدی مواجه شوند. وقتی پرداخت‌ها 
در یک مسیر حیاتی انرژی با ارزهای غیر دلاری انجام شود، این نیاز 
به‌وجود می‌آید. در نتیجه، سهم دلار در سبد ارزی به‌تدریج کاهش 

پیدا می‌کند.
از طرفی این روند، اگر با ســایر تحولات جهانی هم‌زمان شــود، اثر تقویتی 
پیدا می‌کند. گسترش اســتفاده از ارزهای ملی در مبادلات دوجانبه، توسعه 
سیستم‌های پرداخت مستقل و افزایش همکاری‌های اقتصادی منطقه‌ای، 
همگی بستری برای کاهش وابستگی به دلار است و اقدام ایران اسلامی نیز  در 

مورد مدیریت تنگه هرمز، در چنین بستری معنا پیدا می‌کند.
  پیامدهای راهبردی و الزامات داخلی

کاهش نقــش دلار در یک گلوگاه مهــم انرژی، پیامدهایــی فراتر از 
اقتصاد دارد. بخش قابل‌توجهی از قدرت رژیم تروریســتی آمریکا در 
نظام بین‌الملل، به توانایی آن در کنترل جریان‌های مالی وابسته است. 
ابزارهایی مانند تحریم، محدودیت‌های بانکی و فشارهای اقتصادی، 
بر همین زیرساخت استوار هســتند، بنابراین هرچه وابستگی به دلار 
کاهش یابد، کارایی این ابزارها نیز کمتر می‌شود. مدیریت تنگه هرمز 
از این منظر، یک اقدام چندلایه است که در سطح اقتصادی، به کاهش 
تقاضای دلار منجر می‌شود و در سطح راهبردی، دامنه نفوذ ابزارهای 
مالی رژیم آمریکا را محدود می‌کند. پس طبیعی است که  ایران ما از 
موقعیت جغرافیایی خود استفاده کند تا در نقطه‌ای مداخله شود  که 

مستقیماً به ساختار قدرت جهانی متصل است.
با این حال، بهره‌برداری از این موقعیت، برخی الزامات داخلی  را نیاز دارد چه آنکه  
اقتصادی که بتواند ثبات نسبی خود را حفظ کند، امکان استفاده از فرصت‌های 
بیرونی را پیدا می‌کند. البته کشــورمان، با وجود فشارهای خارجی، بحمدلله 
تاکنون  توانسته است در حوزه‌هایی مانند تولید انرژی، صنایع پایه و تجارت 
منطقه‌ای، سطحی از پایداری را حفظ کند. این پایداری، پیش‌شرط اثرگذاری 
اقدامات راهبردی است. اگر سیاستگذاری اقتصادی در داخل کشورمان با این 
رویکرد هماهنگ شود، اثر اقدامات خارجی چند برابر خواهد شد. ساماندهی 
نظام توزیع منابع، تقویت زیرساخت‌های مالی و تسهیل تجارت با کشورهای 

همسایه، از جمله اقداماتی است که می‌تواند این مسیر را تقویت کند.
ضمناً فراموش نکنیم که  تغییــر در هژمونی دلار، یــک فرآیند تدریجی و 
پیچیده است و صرفاً یک اقدام  واحد نمی‌تواند این ساختار را دگرگون کند. 
اما مجموعه‌ای از اقدامات هدفمند، اگر در یک جهت حرکت کنند، می‌توانند 
نتیجه متفاوتی ایجاد کنند. تنگه راهبردی هرمز در شرایط کنونی به یکی از 
نقاطی تبدیل شده که این تغییر در آن قابل مشــاهده است. تغییر در نحوه 
تسویه عوارض عبور شناورها، اگر با ثبات ادامه پیدا کند، به کاهش تدریجی 
نقش دلار در تجارت انرژی منجر خواهد شد و ان‌شاءالله این روند، در صورت 
تداوم، می‌تواند یکی از عوامل مؤثر در تضعیف هژمونی مالی رژیم آمریکا باشد 
و مسیر شکل‌گیری یک نظم اقتصادی متوازن‌تر را هموار کند. آنچه در سایه 
قدرت جمهوری اســامی ایران در تنگه هرمز رخ داده اســت، می‌تواند آغاز 

فروپاشی هژمونی دلار باشد.

فروپاشی هژمونی دلار
 در سایه تنگه هرمز

زینب زرین
  یادداشت  گزارش  یک

بهناز قاسمی
  گزارش ۲

طبقه اپستین با حمله به ایران قصد داشت منابع 
نفتی کشــورمان را غارت کند، اما ایستادگی 
مردم و نیروهای مسلح، مدیریت هوشمندانه 
تنگه هرمز و مقاومت جانانه ملت، باعث شــد 
قیمت نفت جهش پیدا کند و تلاش متجاوزان 
به شکســتی کامل و تحقیرآمیز تبدیل شود

وحید عظیم‌نیا

دبیر گروه اقتصادی

وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه جنگ مانع توسعه 
تجارت با شرکای اقتصادی نخواهد شد، گفت: مسیر 
تجارت و تبادلات کشاورزی ایران و روسیه و همکاری 
مشترک فعالان اقتصادی، بازرگانان، حوزه بانکی و 

مالی دو کشور گسترش می‌یابد.
به گزارش ایرنــا  غلامرضا نــوری قزلجه در تماس 
تلفنی با اوکسانا لوت، وزیر کشاورزی روسیه، ضمن 
بررسی تحولات اقتصادی و تجارت کشاورزی ناشی 
از بروز جنــگ منطقه‌ای، درباره تقویت و توســعه 
همکاری‌های دوجانبه و تأمیــن امنیت غذایی در 

منطقه گفت‌وگو کرد.
وزیر جهــاد کشــاورزی، تجــاوز امریــکا و رژیم 

صهیونیســتی را به ایــران نقض آشــکار قوانین 
بین‌المللی برشمرد و افزود: ایران به پشتوانه تولید 
کالاهای اساسی در داخل و توسعه تجارت خارجی 
با همسایگان شمالی خود، امنیت غذایی شهروندان 

خود را محافظت کرده است.
وی بر ضــرورت تقویت تجــارت و توســعه ترانزیت 
محصولات کشــاورزی و دامداری ایران و روســیه در 
شرایط جنگی تأکید کرد و افزود: ایستگاه‌های قرنطینه 
دامی و گیاهی میان ایران و روســیه دایر شــده است 
تا موانع احتمالی مبادلات میان دو کشــور رفع شود، 
همچنین همکاری گسترده‌ای میان فعالان اقتصادی و 
بازرگانان و حوزه بانکی و مالی دو کشور ایجاد شده است.

نوری قزلجه با اشاره به توسعه مناسبات در چارچوب 
توافق جامع راهبردی ایران و روســیه که در دی‌ماه 
۱۴۰۳ در کرملین به امضای رؤسای جمهور دو کشور 
رســید، گفت: فرآیند واردات کود معدنی از روسیه 
به ایران برای استفاده کشــاورزان و تولیدکنندگان 

تسهیل شده است.
به گفته وی، با تدابیری که از ماه‌ها پیش اندیشیده 
شده، علاوه بر تأمین امنیت غذایی و کالاهای اساسی 
و ســفره و معیشــت مردم، روند علمــی و اجرایی 
اصلاح نباتات و تولید بذر، دامداری، تولید واکســن 
دامپزشکی، توسعه فناوری‌های پیشرفته کشاورزی 
و آموزش تخصصی در مراکز علمی و تحقیقاتی ایران 

با شتاب در حال انجام است.
نوری، توسعه کشاورزی را از مهم‌ترین و موثرترین 
همکاری‌ها و مبادلات اقتصادی میان ایران و روسیه 
دانست و گفت: طی سال‌های اخیر حجم تجارت دو 
کشور و دسترسی به بازارهای دو کشور در این زمینه 
افزایش داشــته که با وجود تحریــم و جنگ تداوم 

خواهد داشت.
  روسیه به عنوان همسایه متعهد در تأمین 

امنیت غذایی ایران خواهد ایستاد
اوکســانا لوت، وزیر کشاورزی روســیه هم در این 
گفت‌وگوی تلفنی با محکوم کــردن تجاوز امریکا و 
اسرائیل به ایران و کشتار غیرنظامیان گفت: جمهوری 

اســامی ایران اقدامات موثری بــرای تأمین غذا و 
امنیت غذایی شــهروندان خود انجام داده و روسیه 
به عنوان همسایه متعهد و شــریک تجاری در این 
مسیر، هر کمکی که لازم باشد، انجام و در راستای 
تأمین امنیت غذایی در کنار جمهوری اسلامی ایران 

خواهد ایستاد.
وزیر کشاورزی روسیه افزود: همکاری مناسبی میان 
بخش خصوصی و بازرگانان دو کشور شکل گرفته 
است و با حمایت دولت ما این روند توسعه پیدا خواهد 
کرد. طرفین در این گفت و گو بر توسعه روابط تجاری 
و اقتصادی و تسهیل مبادلات و ترانزیت کشاورزی 

تأکید کردند.

 تجارت کشاورزی ایران و روسیه گسترش می‌یابد
  خبر
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